



Dinel A/S

Knudsminde 10, 8300 Odder

CVR-nr. 25 70 69 00

Årsrapport 2021

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 28. april 2022

Dirigent:

.....
Thomas Juul Thomsen

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

t.kr.	2021	2020	2019	2018	2017
Hovedtal					
Nettoomsætning	196.245	185.092	188.243	178.997	205.775
Bruttoresultat	139.441	129.060	134.117	95.444	109.439
Resultat før af- og nedskrivninger, finansielle poster og skat (EBITDA)	114.463	104.036	103.970	87.473	104.371
Finansielle poster	22.872	-13.856	22.038	-8.972	7.407
Årets resultat	54.627	19.867	48.994	16.789	43.193
Balancesum					
Balancesum	1.648.312	1.589.139	1.585.003	1.522.307	1.493.984
Investering i materielle aktiver	97.277	111.771	127.971	117.218	101.019
Egenkapital	1.478.763	1.424.136	1.404.269	1.355.275	1.338.486
Nøgletal					
Overskudsgrad	24,0 %	21,3 %	21,6 %	17,0 %	23,4 %
Bruttomargin	71,1 %	69,7 %	71,2 %	53,3 %	53,2 %
EBITDA-margin	58,3 %	56,2 %	55,2 %	48,9 %	50,7 %
Soliditetsgrad	89,7 %	89,6 %	88,6 %	89,0 %	89,6 %
Egenkapitalforrentning	3,8 %	1,4 %	3,6 %	1,2 %	3,3 %
Gennemsnitligt antal fuldtidsbe- skæftigede					
	65	68	73	75	0

Udviklingen i bruttoresultatet er påvirket af, at den 1. oktober 2018 blev 77 ansatte overflyttet ansættelsesretlig til Dinel A/S. Frem til 1. oktober 2018 indlejede Dinel A/S medarbejdere fra AURA A/S, hvor omkostningen er indregnet under andre eksterne omkostninger.

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at udøve netvirksomhed i henhold til bevilling efter elforsyningsloven. Selskabet kan efter bestyrelsens beslutning udøve anden virksomhed i overensstemmelse med elforsyningsloven.

Tekniske hovedtal pr. 31.12.	2021	2020	2019	2018	2017
Områdeforbrug (MWh)	1.014.000	951.999	929.853	954.930	957.096
Leveret el (MWh)	977.000	915.076	898.879	928.531	929.766
0,4 kV kabel (km)	2.834	2.822	2.800	2.782	2.743
10 kV kabel (km)	2.022	2.007	2.000	1.994	1.976
10/0,4 kV stationer (stk.)	2.636	2.612	2.598	2.579	2.532
60 kV kabel og ledninger (km)	204	204	204	202	206
60/10 kV stationer (stk.)	29	29	29	29	29
Målepunkter (stk.)	110.676	109.305	107.880	105.670	104.068

Opgørelsesmetoderne er løbende tilpasset branchens standard.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Den grønne omstilling af vores samfund er båret af decentral produktion af vedvarende energi, samt elektrificering af transport- og varmesektoren. Det stiller meget store krav til elnettet, der skal håndtere et væsentligt større og mere fleksibelt forbrug, uden at det går ud over den høje leveringssikkerhed og de lave tariffer.

De danske elnetselskaber sætter stort set hvert år nye standarder for opetid. Ikke mange steder i verden, om nogen, har man strøm i kontakten på et niveau svarende til, hvad man kan forvente i Danmark og Østjylland. Leveringssikkerheden er konstant i fokus hos os, og med de udfordringer elnettet står med i forhold til den grønne omstilling, bliver det ikke mindre vigtigt.

En af de store opgaver er at sikre, at elnettet er stærkt og robust nok til at håndtere den nye virkelighed med flere VE-anlæg, flere elbiler og flere varmepumper, samtidig med at vi opererer i et af landets stærkeste vækstområder med befolkningstilvækst, nye erhvervsområder, virksomheder der vækster og store anlægsarbejder.

Vi forventer nemlig, at der i 2030 skal transporteres halvanden til to gange så meget strøm i elnettet, som der bliver i dag. Det kræver betydelige investeringer, dels i udvidelser og forstærkninger, dels i fornyelser og modernisering, i de dele af elnettet, der nærmer sig grænsen for den tekniske levealder.

Enhver beslutning om - og gennemførelse af - investeringer skal naturligvis gøres på den smarteste og mest intelligente måde. Til at håndtere det arbejder vi med asset management, som det ledelsværktøj der hjælper os til at prioritere, hvordan vi 'henter mest leveringssikkerhed og kapacitet pr. investeret krone'.

Elektrificering af samfundet er blevet et stadig større element i Dinels strategiske planlægning, og den udfordring håndteres specifikt i udarbejdelsen af de netudbygningsplaner, der løbende skal understøtte den grønne omstilling.

I Dinel har vi planer for såvel nyinvesteringer som reinvesteringer. Reinvesteringer er fornyelser og saneringer af eksisterende anlæg, mens nyinvesteringer er udvidelser og forstærkninger, eksempelvis når der i forsyningsområdet skal opføres større varmepumpeanlæg, VE-anlæg eller nye bolig- og erhvervsområder. Vores planer for reinvesteringer og ny- investeringer ajourføres løbende, og i de sammenhænge er et løbende samarbejde med de respektive kommuner, virksomheder, private og developere uvurderligt.

I 2021 har vi investeret for mere end 98,3 mio. kr. nogenlunde ligeligt fordelt på reinvesteringer og nyinvesteringer.

Ledelsesberetning

Året der gik

Der har været høj aktivitet indenfor byggeriet og i områdets virksomheder. I løbet af 2021 har Dinel modtaget tilmeldinger af 1776 nye forbrugere mod budgetteret 1600 nye tilmeldinger. Derudover har virksomheder og varmegærker i løbet af 2021 tilkøbt udvidelser på ca. 24.420 Ampere mod et budget på ca. 13.310 Ampere.

Områdets samlede forbrug i 2021 har været ca. 1.014 GWh mod et budget på 955 GWh. Stigningen kan primært henføres til merforbrug i sommerhuse som følge af en hård frostperiode i februar, et par større produktionsudvidelser i virksomheder samt en større varmeproduktion på varmegærker, der har elektrificeret varmeproduktionen.

Blandt de 10 største elforbrugere i forsyningsområdet er der tre varmegærker, et biogasanlæg og to datacentre.

Kapacitetsudfordringer

Der ligger et stort ansvar forbundet med at sikre, at nettets kapacitet udnyttes mest muligt, før der investeres, så vi undgår overinvestering. Derfor er det en meget vigtig opgave at få forbrugerne motiveret til at medvirke til at få udjævnet forbruget hen over døgnet.

De dele af nettet, der blev bygget for flere årtier siden efter andre dimensioneringskriterier, end vi har i dag, vil blive udfordret først af det stigende elforbrug. I første omgang handler det om ældre villaområder generelt og særligt ældre villaområder, hvor der ikke er fjernvarme. I takt med at boligmassen i disse områder bliver renoveret, oliefyr udskiftes med varmepumper, og der etableres ladestander, sættes den nuværende kapacitet under pres.

Dinel er naturligvis ikke alene om at have de udfordringer, og derfor samarbejder Danmarks netselskaber og lovgivende myndigheder om udvikling af et marked for fleksibilitet i forbrug og produktion. En fleksibilitet, der kan medvirke til at udjævne belastningen i nettet. Netselskaberne stiller sig derfor til rådighed for kommercielle udviklere, der kunne være interesseret i fleksibilitet som et nyt forretningsområde. Der mangler dog stadig lovgivning på området.

Der kommer til stadighed flere VE-produktionsanlæg i vores område, og Dinel har en forpligtelse til at tilslutte anlæggene til nettet. I årets løb er der kommet et betydeligt antal konkrete henvendelser om nettilslutning af store solcelleparker, og flere er på vej i 2022. Lige nu er der dog politisk usikkerhed om, hvem der skal afholde omkostningerne for tilslutningen til elnettet. Usikkerheden drejer sig om, hvorvidt netselskaberne skal betale i første omgang og senere kompenseres, eller omkostninger skal betales af VE-udvikleren. Både VE-udviklere og netselskaberne håber derfor, at de nødvendige politiske beslutninger kan træffes hurtigst muligt.

Genetablering af forsyningen

Indimellem rammes nettet også af større afbrydelser, der kan påvirke et stort antal forbrugere. En sådan afbrydelse skete i begyndelsen af februar 2021, hvor en kortslutning i 60 kV nettet forårsagede en eksplosion på en transformerstation i Hasselager/Tranbjerg. Det betød, at omkring 10.000 kunder var uden strøm. Det var en hændelse, der er ganske usædvanlig, men på trods af det fik vi genetableret forsyningen, så de allersidste kunder var tilbage på nettet efter mindre end tre timer. At det kunne lade sig gøre så hurtigt skyldtes en dygtig indsats fra vores medarbejdere, men også de fordele der opnås ved nettets strukturelle opbygning, hvor der kan forsynes ind i et område fra to sider - en såkaldt ringforbindelse.

Et andet eksempel på fordelene ved et elnet med ringforbindelser kan ses ved en anden større afbrydelse i september 2021, der ramte ca. 37.000 kunder i den sydlige del af Aarhus en lørdag i september. Her skyldtes afbrydelsen en fejl i det overliggende transmissionsnet. Men vi fik med de nødvendige omkoblinger i nettet forsyningen tilbage til de fleste kunder efter 11 minutter og de sidste kunder på under 2 timer.

Årets resultat

Årets resultat udgør 54.627 t.kr., hvorefter egenkapitalen udgør 1.478.763 t.kr. pr. 31. december 2021 og balancesummen 1.648.312 t.kr.

Ledelsesberetning

Der var forventet en omsætning på niveauet 168 mio. kr., og den er realiseret med 196 mio. kr. Områdeforbruget og tilslutningsbidragene har været langt højere end forventet. Det blev derfor besluttet at give en rabat på tariffen i november og december. I løbet af efteråret er der dog forskellige faktorer, der har medført at indtægtsrammen er forhøjet kraftigt- mest væsentligt er øgede omkostninger til nettab samt underkendelse af forsyningstilsynets benchmarkkrav fra 2019. Da disse faktorer blev kendt, var det grundet varslingsregler for sent at tilbagerulle rabatten på tariffen og Dinel har derfor en større underdækning 31. december 2021. Det er besluttet, at denne underdækning skal opkræves på et senere tidspunkt, og den indregnes derfor som regnskabsmæssig omsætning i 2021.

Det er primært stigningen i indtægtsrammen som medfører, at EBIT realiseres med 47 mio. kr. mod en forventning på 33 mio. kr.

Videnressourcer

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på www.aura.dk eller hos Erhvervsstyrelsen.

Finansielle risici

Dinel A/S har en portefølje af værdipapirer. Dinel har en bestyrelsesgodkendt politik, hvor risikoen skal være lav til moderat for værdipapirer i porteføljeleje. Eksterne parter monitorerer og rapporterer løbende til direktionen om, hvorvidt porteføljeforvalterne overholder risikomandaterne for værdipapirer i porteføljeleje.

Påvirkning af det eksterne miljø

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på www.aura.dk eller hos Erhvervsstyrelsen.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på www.aura.dk eller hos Erhvervsstyrelsen.

Redegørelse for samfundsansvar

Redegørelse for samfundsansvar jf. §99a findes i bæredygtighedsrapporten for koncernen på aura.dk/baeredygtighedsrapport.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen, jf. §99b

Vi ønsker at være en mangfoldig virksomhed, hvor vi bringer de forskelligheder, der gør os unikke som mennesker og forskellige som individer, i spil.

Det er selskabets ønske, at alle ledelsesposter såvel som øvrige jobfunktioner besættes af de bedst kvalificerede. Samtidig ønsker vi at give plads til og mulighed for fleksjob og andre ansættelser, der hjælper medarbejdere med udfordringer til en plads på arbejdsmarkedet.

Vi tilstræber, at andelen af kvinder med ledelsesansvar svarer til 33 % i 2026, og vi opfordrer kvinder til at søge stillinger i Dinel. I 2021 er antallet af kvindelige ledere 0 %, hvilket er uændret fra 2020. Målet for andelen af kvinder i ledelsen er således ikke opfyldt.

Det er bestyrelsens mål, at andelen af kvinder i bestyrelsen udgør mindst 25 % i 2026. I bestyrelsen er der ikke ændret på sammensætningen i 2021, og der er fortsat 0 % kvinder repræsenteret i bestyrelsen. Bestyrelsens mål for andelen af kvinder i bestyrelsen er således ikke opfyldt.

Redegørelse for dataetik

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på www.aura.dk eller hos Erhvervsstyrelsen.

Forventet udvikling

Dinel har besluttet at efteropkræve tidligere hensat underdækning i 2022 inden for indtægtsrammen. Omsætningen forventes at være på niveauet 180 mio. kr., mens EBIT er på niveauet 33 mio. kr. inklusive eventuel indregning af underdækningen. Omsætningen og resultatet kan blive påvirket af afgørelser og udmeldinger fra Forsyningstilsynet.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2021	2020
2	Nettoomsætning	196.245	185.092
	Direkte omkostninger	-28.753	-26.816
	Andre driftsindtægter	121	22
	Andre eksterne omkostninger	-28.172	-29.238
	Bruttoresultat	139.441	129.060
3	Personaleomkostninger	-24.564	-22.863
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-67.417	-64.620
	Andre driftsomkostninger	-414	-2.161
	Resultat før finansielle poster	47.046	39.416
4	Finansielle indtægter	23.151	67
5	Finansielle omkostninger	-279	-13.923
	Resultat før skat	69.918	25.560
6	Skat af årets resultat	-15.291	-5.693
	Årets resultat	54.627	19.867

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2021	2020
	AKTIVER		
	Langfristede aktiver		
7	Immaterielle aktiver		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	75	0
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	736	0
	Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	2.934	0
		<u>3.745</u>	<u>0</u>
8	Materielle aktiver		
	Grunde og bygninger	12.843	12.867
	Produktionsanlæg og maskiner	1.189.878	1.173.235
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	6.399	10.341
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	60.324	49.363
		<u>1.269.444</u>	<u>1.245.806</u>
9	Finansielle aktiver		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	2.797	2.797
	Andre tilgodehavender	1.064	0
		<u>3.861</u>	<u>2.797</u>
	Langfristede aktiver i alt	<u>1.277.050</u>	<u>1.248.603</u>
	Kortfristede aktiver		
	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	11.551	14.276
		<u>11.551</u>	<u>14.276</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	12.252	3.843
10	Igangværende arbejder for fremmed regning	872	543
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	16.649	0
	Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	282	134
	Andre tilgodehavender	792	1.018
	Periodeafgrænsningsposter	422	1.037
	Underdækning	20.586	0
		<u>51.855</u>	<u>6.575</u>
	Værdipapirer og kapitalandele	<u>307.856</u>	<u>284.650</u>
	Likvide beholdninger	<u>0</u>	<u>35.035</u>
	Kortfristede aktiver i alt	<u>371.262</u>	<u>340.536</u>
	AKTIVER I ALT	<u>1.648.312</u>	<u>1.589.139</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2021	2020
	PASSIVER		
	Egenkapital		
11	Selskabskapital	90.045	90.045
	Reserve for udviklingsomkostninger	2.347	0
	Overført resultat	1.386.371	1.334.091
	Egenkapital i alt	1.478.763	1.424.136
	Forpligtelser		
12	Langfristede forpligtelser		
	Udskudt skat	47.279	32.058
	Anden gæld	0	4.694
	Langfristede forpligtelser i alt	47.279	36.752
	Kortfristede forpligtelser		
	Gæld til banker	1	0
	Overdækning	0	5.200
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	21.646	13.733
	Gæld til tilknyttede virksomheder	970	14.855
	Skyldig sambeskatningsbidrag	69	0
	Anden gæld	87.375	86.526
	Periodeafgrænsningsposter	12.209	7.937
	Kortfristede forpligtelser i alt	122.270	128.251
	Forpligtelser i alt	169.549	165.003
	PASSIVER I ALT	1.648.312	1.589.139

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 14 Eventualaktiver
- 15 Sikkerhedsstillelser
- 16 Nærtstående parter
- 17 Honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor
- 18 Resultatdisponering

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	Egenkapital				
	1. januar 2020	90.045	0	1.314.224	1.404.269
18	Overført via resultatdisponering	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>19.867</u>	<u>19.867</u>
	Egenkapital				
	1. januar 2021	90.045	0	1.334.091	1.424.136
18	Overført via resultatdisponering	<u>0</u>	<u>2.347</u>	<u>52.280</u>	<u>54.627</u>
	Egenkapital				
	31. december 2021	<u>90.045</u>	<u>2.347</u>	<u>1.386.371</u>	<u>1.478.763</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dinel A/S for 2021 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse. Virksomhedens pengestrømme indgår i koncernpengestrømsopgørelsen for den højereliggende modervirksomhed AURA Energi a.m.b.a.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter indtægter fra salg af egne netydelser, tilslutningsbidrag samt øvrige relaterede indtægter. Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag og indregnes ekskl. moms og afgifter.

Med henblik på at sikre overensstemmelse mellem køb og salg af el, er bruttosalget periodiseret. Indtægter fra salg af netydelser indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden periodens udgang, indtægten kan opgøres pålideligt, og betaling forventes modtaget.

Omsætningen fra levering af tjenesteydelser, der omfatter transport af el m.v., indregnes lineært, i takt med at serviceydelsen leveres.

Indtægter fra tilslutningsbidrag og øvrige indtægter relateret til hovedaktiviteten indregnes i nettoomsætningen i takt med arbejdets udførelse.

Efter regler i elforsyningsloven opgøres en indtægtsramme. Såfremt et netselskab har en højere indtægt end rammen, tilbagebetales dette til forbrugerne efter gældende regler, og tilsvarende har netselskabet mulighed for at opkræve eventuel lavere indtægt end rammen på et senere tidspunkt.

I nettoomsætningen modregnes den opgjorte difference (over- eller underdækning), mens saldoen for den reguleringsmæssige over- eller underdækning er indregnet under tilgodehavender eller forpligtelser.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg og skrotning af langfristede aktiver.

Vareforbrug

Direkte omkostninger omfatter nettab og energispareomkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til drift og vedligeholdelse af ledningsnettet samt administrative omkostninger i form af administration, lokaler, tab på debitorer m.v.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle aktiver.

Kostprisen med fradrag af forventet scrapværdi for færdiggjorte udviklingsprojekter og erhvervede immaterielle rettigheder afskrives lineært over den forventede brugstid. Erhvervede immaterielle rettigheder omfatter rettigheder og licenser.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Færdiggjorte udviklingsprojekter	3 år
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	3 år
Grunde og bygninger	20-45 år
Produktionsanlæg og maskiner	15-45 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Der afskrives ikke på grunde.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter og afkast af porteføljeforvaltningen m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Balancen

Immaterielle aktiver

Andre immaterielle aktiver omfatter udviklingsprojekter og andre erhvervede immaterielle rettigheder.

Andre immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions- salgs- og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 3-5 år.

Materielle aktiver

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til indskudsværdi ved selskabets stiftelse pr. 1. januar 2000 eller senere kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Indskudsværdien i henhold til selskabets åbningsbalance pr. 1. januar 2000 er for grunde den offentlige ejendomsværdi pr. 1. januar 2000. For produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar er indskudsværdierne beregnet ud fra de af Energitilsynet fastsatte standardværdier med fradrag af beregnede akkumulerede afskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes under andre driftsindtægter og -omkostninger.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Øvrige kapitalandele præsenteres som finansielle aktiver og måles til kostpris. Øvrige kapitalandele, der måles til kostpris, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Værdiforringelse af langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Kostprisen omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger. Er nettorealisationværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Varebeholdninger består af beholdninger af reservedele og dele til nyanlæg.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Der foretages nedskrivning til imødegåelse af forventede tab baseret på en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en gruppe af tilgodehavender er værdiforringet. Nedskrivning foretages til nettorealisationsværdi, såfremt denne er lavere end regnskabsmæssig værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi på balancedagen. Børsnoterede værdipapirer måles til børskurs.

Likvider

Likvider består af bankindeståender.

Egenkapital

Reserve for udviklingsomkostninger

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger. Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud. Reserven reduceres eller opløses, hvis de indregnede udviklingsomkostninger afskrives eller udgår af virksomhedens drift. Dette sker ved overførsel direkte til egenkapitalens frie reserver.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, bortset fra midlertidige forskelle, som opstår på anskaffelsestidspunktet for aktiver og forpligtelser, og som hverken påvirker resultatet eller den skattepligtige indkomst.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og sattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Gældsforpligtelser

Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb indtægtsrammen, indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse (overdækning). Under langfristede hensættelser, anden gæld indgår beregnede indefrosne feriepenge.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indeholder forudfakturerede indtægter.

Nøgletal

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
EBITDA-margin	$\frac{\text{Indtjening før renter, skat og amortiseringer (EBITDA)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af administrationsselskabets årsregnskab, AURA A/S, CVR-nr. 10 16 36 68. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet indgår i fælles momsregistrering med øvrige koncernselskaber i AURA Energi-koncernen. Selskabet hæfter solidarisk for den samlede momsbetaling.

Der påhviler ikke selskabet yderligere eventualforpligtelser.

Andre økonomiske forpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig månedlig leasingydelse på 29 t.kr. (2020: 25 t.kr.). Leasingkontrakterne har en restløbetid på op til 39 måneder med en samlet nominal restleasingydelse på 596 t.kr. (2020: 684 t.kr.).

14 Eventualaktiver

Forsyningstilsynet besluttede i december 2017 at gennemføre en bagudrettet kontrol af aftalers markedsmæssighed på området for energibesparelser. Dinel A/S blev i februar 2018 udtaget til kontrol vedrørende markedsmæssigheden af de energibesparelser, som Dinel købte af AURA Rådgivning A/S tilbage i året 2014. Dinel har efterfølgende fremlagt dokumentation og redegjort for aftalernes markedsmæssighed. Forsyningstilsynet har imidlertid fundet at markedsmæssigheden ikke var tilstrækkeligt dokumenteret, og at prisen for energibesparelserne dermed ikke var markedsmæssige. På den baggrund har Forsyningstilsynet i april 2020 truffet afgørelse om prisnedsættelse på de købte energibesparelser på 2,9 mio.kr. og har reduceret Dinels indtægtsramme med beløbet. Dinel er ikke enig i afgørelsen og har påklaget afgørelsen til Energiklagenævnet, hvor sagen er under behandling. Korrektionen er indregnet i over-/underdækningen.

15 Sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2021.

16 Nærtstående parter

Dinel A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
AURA Energi a.m.b.a.	Smedeskovvej 55, 8464 Galten	Kapitalbesiddelse

Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab</u>
AURA Energi a.m.b.a.	Smedeskovvej 55, 8464 Galten	www.aura.dk/arsrapport

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Erik Kongsgaard Rasmussen

Client Signer

På vegne af: Dinel

Serienummer: PID:9208-2002-2-002654334019

IP: 87.57.xxx.xxx

2022-03-22 04:25:06 UTC

NEM ID 

Ivan Dybvad

Client Signer

På vegne af: Dinel

Serienummer: PID:9208-2002-2-330596113381

IP: 85.191.xxx.xxx

2022-03-22 08:26:00 UTC

NEM ID 

Lars Kreutzfeldt Rasmussen

Client Signer

På vegne af: Dinel

Serienummer: PID:9208-2002-2-121765854234

IP: 87.104.xxx.xxx

2022-03-22 09:59:50 UTC

NEM ID 

Allan Gunnar Kulas

Client Signer

På vegne af: Dinel

Serienummer: PID:9208-2002-2-740407868462

IP: 80.62.xxx.xxx

2022-03-23 07:08:24 UTC

NEM ID 

Claus Hammer-Pedersen

EY Signer

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:49314062

IP: 145.62.xxx.xxx

2022-03-23 07:10:52 UTC

NEM ID 

Penneo d d i k t a m e n t t r a n s a k t e r e t C V R 3 0 7 0 0 2 2 8 R I D 4 9 3 1 4 0 6 2

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Thomas Juul Thomsen

Client Signer

På vegne af: Dinel

Serienummer: PID:9208-2002-2-524786988958

IP: 85.191.xxx.xxx

2022-05-03 07:05:38 UTC

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>